
БИБЛИОГРАФИЈА НА ОБ ЈАВЕНИ ТРУДОВИIIA ПРОФЕСОРОТ 
Д-Р БРАНКО ПАНОВ (1958 -1992)

1958
1. Смртта на Самоила. Нова Македонија, 15 декември 1958,7.

1959
2. Црковно-просветните борби во струмичко во XIX век. - Гласник на Институтот 

за национална историја, Ш/2, Скопје 1959,83-120.
1961

3. Активноста на една руска научна експедиција во Македонија во 1898 година. - 
Нова Македонија, 10 септември 1961,3.

4. Општествено-политичките прилики во Струмичката област од крајот на VI до 
почетокот на X век. - Гласникна Институтот за национална историја, V/2, Скопје 1961,201- 
243.

1963
5. Карактерот на дејноста на браќата Кирил и Методиј во Македонија. Просветно 

дело, 7-8, Скопје 1963,375-388.
6. Орде Ивановски, Македонските Словени од VI до IX век. Скопје 1963, - Гласник 

на Институтот за национална историја, VTI/1, Скопје 1963,280-283 (Рецензија).
1965

7. Богомилското движење во Македонија. - Историја 1/1, Скопје 1965,50-57.
1967

8. Климент Охридски. - Историја Ш/1, Скопје 1967,32-53.
9. М. Пандевски, Политичките партии и организации во Македонија (1908-1912) 

Скопје 1966, - Историја, Ш/2 Скопје 1967,171-173. (Приказ).
10. С. Антољак,Помошни историски науки. Издание наУниверзитетот во Скопје, 

Скопје 1966, - Историја, Ш/2, Скопје 1967,171-173. (Приказ).
1968

11. А.А. Сваиидзе, Ремесло и ремесленики в средновековои Швеции (XTV-XV в.) 
Москва 1967, - Историја IV/2, Скопје 1968,221-223. (Приказ).

12. Николај Н. Дурново за македонското прашање. - Историја IV/2, Скопје 1968, 
77-89; Разгледи Х/10, Скопје 1968,1177-1196.

АЛЕКСАНДАР АТАНАСОВСКИ
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13. Општословенското дело на Кирил и Методиј. Нова Македонија, Скопје, 24
мај 1968.

14. Британски документи за историјата на македонскиот народ. T. I (1797-1839). 
Под редакција на X. Андонов-Полјански. Изд. на Архивот на Македонија. Скопје 1968, - 
Историја V/1, Скопје 1969,253-255 (Приказ).

15. Дејноста на Климент Охридски во Македонија. Иселенички календар. Скопје 
1969,46-52.

1969
16. Историја на македонскиот народ. - Кн. I. Издание на Институтот за национална 

историја, Скопје 1969, 95-98,107-115,145-175.
17. Македонија татковина на словенската писменост. - Нова Македонија, Скопје 

25 мај 1969.
18. Нови податоци за востанието на комитоплулите во 969 година S. Antoljak, 

Mascelanea medievalia Jugoslavica. - Годишен зборник на Филозофскиот факултет на 
Универзитетот во Скопје, кн. 20, Скопје 1968, -Историја V/1, Скопје 1969,269-271 (приказ).

19. Струмица за време на Балканските и на Првата светска војна (со прилози 5 
нови документи). - Историја V/1, Скопје 1969,84-110.

20. Cyril a Metod v Macedomi. Vydal uv SAKS. Bratislava 1969, 7 str .
1970

21. Дејноста на Кирил и Методиј во Македонија. - Зборник „Кирил Солунски", I. 
Издание на МАНУ, Скопје 1970,163-185.

22. Имунитетот и феудалната рента во Македонија во XI и ХП век според писмата 
на Теофилакт Охридски. - Годишен зборник на Филозофскиот факултет на Универзитетот 
во Скопје. Кн. 22, Скопје 1970,225-269.

23. L’activite’de Theophilakt d’Ohride en Mace’doine. Recueil d’articles scientiques 
„La Mace’doine et les Macédoniens dans la passe’,ed. Institut de l’histoire nationale” - 
Skopje 1970, 45-60.

24. Меѓународна научна средба no повод 1000-годишнината од востанието на 
комитопулите и создавањето на Самоиловата држава. -Историја VI/1, Скопје 1970, 269- 
273.

25. Опис на средновековните градови. -Историја VI/1, Скопје 1970,148-155.
26. С. Антољак, Самоиловата држава. Скопје 1969, -Историја VT/1, Скопје 1970, 

213-218 (рецензија).
27. „Славланскии Век" за Илинденското востание. -Зборник „Илинден 1903". 

Изд. на Институтот за национална историја, Скопје 1970,331-336.
1971

28. Македонија од населувањето на Сповените до паѓањето под турска власт. - 
Шах. Изд. на Организациониот комитет на шаховските олимпијади 1972. Мај 1971,13-17 (и 
на руски и англиски јазик).

29. Струмичката област во време на Самоил. -Зборник „Илјада години од 
востанието на комитопулите и создавањето на Самоиловата држава". Изд. на Институтот 
за национална историја. Скопје 1971,149-170.

30. Теофилакт Охридски како извор за средновековната историја на 
македонскиот народ. „Култура", Скопје 1971,404 страни.

1972
31.1 Santi Cirillo et Metodio e la loro attivita panslava. „Gloria a san Cirillo”. 24 

maddio, Roma 1972, 7-14.
32. Bo која област на Македонија бил кнез словенекиот просветител Методиј. - 

Гласник на Институтот за национална историја, XVI/1, Скопје 1972,125-134
33. The Life and Wirk of Theophilactus of Ohrid. Macédonien review, Skopje 

1972, i, 53-57.
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34. За етногенезата на македонскиот народ. -Гласник на Институтот за 
национална историја, XVI/3, Скопје 1972,77-89.

35. В какои области Македонии бмл Мефодии кнлзе. Actes du Ile congres inter
national des e’tudes du sud-est Européen, t. 11 Athènes, 1972, 367-376.

36. Cyril and Methodius and their Pan-slavic Work. Macedoian review, 2. Skopje 
1972,183-188.

37. Брегалничката мисија на Константин Филозоф-Кирил. - Историја VIII/l, 
Скопје 1972,41-49.

38. Етногенезата на македонскиот народ. Предавања на VIII-от семинар на 
македонскиот јазик, литература и култура. ЈИзд. на Универзитетот „Кирил и Методиј~, 
Скопје 1972,157-170.

1973
39. Краток осврт на остварувањата на историската наука во СР Македонија. - 

Историја IX/1, Скопје 1973, 179-187 (заедно со А. Стојановски, Р. Поплазаров и В. 
Ивановски).

40. Cyril and Methodius and their pan-slavic Work. - Македонија. Илустрирано 
списание на Матицата на иселениците од Македонија, год. XX, бр. 241, Скопје 1973,4-6.

1974
41. За етногенезата на македонскиот народ. Иселенички калндар, Скопје 1974,

37-41.
1975

42. The historiography of Jugoslavia 1965-1975. Belgrade 1975,52-60.
43. Oružane borbe makedonskog naroda od VI do XX veka. Izd. Vojnoistorijski 

institut, Beograd 1975, 21-36,50-54, 61-66.
44. Охрид во крајот на XI и почетокот на XII век во светлината на писмата на 

Теофилакт Охридски. - Зборник посветен на Димче Коцо. Изд. на Археолошкиот музеј на 
Македонија, VI-VII, Скопје 1975,181-195.

45. Војните, востанијата и буржуаските револуции во средниот век одразени во
делата на класиците на марксизмот-ленинизмот. - Историја, XI/1 Скопје 1975,121-126. /

1976
46. Активноста на ВМРО непосредно no Илинденското востание одразена во 

виенското списание „Славннскии Вект>~. - Зборник посветен на Јане Сандански 1915-1975. 
Изд. на Институтот за национална историја, Скопје 1976,231-239.

47. БогомилЂское движение в Македонии на основании посем Феофилакта 
Охридского. Actes du XIVe congres international des etudes byzantines, III, Bucarest 1976, 
721-729.

1977
48. Die Mission von Bregalnitza Konstantin der Philosophen - Kiril. - Годишен 

зборник на Филозофскиот факултет на Универзитетот во Скопје. Кн. 3 (29), Скопје 1977, 
107-117.

49. Теофилакт Охридски за музиката во Македонија во X1-XII век. „Македонска 
музика~, 2, Скопје 1977/78,39-46.

1978
50. Охрид и Охридската област во првите векови no словенската колонизација. 

Предавања на XI-от семинар за македонски јазик, литература и култура. Изд. на 
Универзитетот „Кирил и Методиј", Скопје 1978,1-16.

51. Охрид и Охридската област во првите векови no словенската колонизација 
(VI-VIII век). - Годишен зборник на Филозофскиот факултет на Универзитетот во Скопје, 
кн. 4 (30), 119-137.

17



1979
52. Од средновековното минато на градот Охрид (IX-почетокот на XI век). 

Предавања на ХП-от семинар за македонски јазик, литература и култура. Изд. на 
Универзитетот „Кирил и Методиј", Скопје 1979,1-14.

53. Ohrid und Ohrid region in the Ferst Centuries after the Slav Colonisation. - 
Makedonian reviaw, 3, Skopje 1979, 241-248.

54. Охрид и Охридската област во време на бугарското владеење (средина на IX
- 969 г.) - Годишен зборник на Филозофскиот факултет на Универзитетот во Скопје, кн. 5- 
6 (31-32), Скопје 1979/80,137-159.

1980
55. Охрид и Охридската област во време на византиското владеење (XI-XII век). 

Предавања на XIII-от семинар за македонски јазик, литература и култура. Изд. на 
Универзитетот „Кирил и Методиј", Скопје 1980,1-14.

56. Самуиловото царство. Иселенички календар, изд. на Матицата на иселениците 
од Македонија, Скопје 1980.164-167.

57. Активноста на Боро Џони меѓу младината на Струмица во периодот меѓу 
двете светски војни. - Во кн.: Струмица и Струмичко во HOB 1941-1943. Изд. на 
Општинскиот одбор на здружението на борците од НОБ-Струмица, Струмица 1980, 81- 
100.

1981
58. Документи за борбата на македонскиот народ за самостојност и за национална 

држава. T.I. Изд. на Универзитето „Кирил и Методиј", Скопје 1981,19-80, 92-93, 97-114, 
116-122,125-132,139-140,155-157,159-161,446-447.

59. Tward the ethogenesis of the macédonien people. - Macedoniene, ed. Institut 
d’histoire nationale, Skopje 1981, 34-47.

60. Городское самоуправление в Охриде в времл Алексил I Комнина. - Actes du 
XVe Congresi international d’etudes byzantines. Athènes 1981.

61. Историографија на Македонија 1965-1975. Изд. на Сојузот на друштвата на 
историчарите на СРМ, Скопје 1981,9-26.

62. Градската самоуправа во Охрид кон крајот на XI и почетокот на XII век. - 
Историја XVII/2, Скопје 1981,87-93.

63. За дејноста на Антон Панов во периодот меѓу двете светски војни. - Дојрански 
ракувања 1981, Струмица 1981,23-42.

1982
64. Кон некои прашања за богомислтвото во Макеоднија за време на Комнените.

- Во кн.: Богомилството на Балканот во светлината на нојновите истражувања, Скопје 
1982,39-85.

65. Штип и Брегалничката област во средниот век ( VI-крајот на ХП век) - Годишен 
зборник на Филозофскиот факултет во Скопје, кн. 8 (34) Скопје 1982,39-85.

1983
66. Охрид и Охридската област од средината на X до крајот на XII век. - Годишен 

зборник на Филозофскиот факултет на Универзитетот во Скопје, 1983,65-110.
67. Марксизмот и современата византологија. - Годишен зборник на 

Филозофскиот факултет на Универзитетот во Скопје. Кн. 9 (35), Скопје 1983,333-343.
68. Освободителтзное движение в Западонои Македонии в конце XI века, 

отраженое в писма Феофилакта Охридского. - Akten 11/2 Jahrbuh der Ostereischen 
Byzantistik 32/2, Wien 1983, 195-205.

69. Марксизмот и современата византологија. - Историја, ХГХ/1, Скопје 1983,61- 
71

70. Богомилското учење и движење. - Историја, XIX/2, Скопје 1983,137-167.
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71. Струмица и Струмичката област во средниот век (VI-XI век). - Acta Veljusa. 
Изд. на Филозофскиот факултет при Универзитетот „Кирил и Методиј~, Скопје 1984,45-
72.

72. Професор Д-р Христо Андонов-Полјански - добитник на највисокото 
југословенско општествено признание наградата АВНОЈ за 1983 г. - Историја, XX/1, Скопје 
1984,7-24.

73. Мисијата на Константин Филозоф меѓу Сарацените. - Историја, ХХ/1, Скопје 
1984, 245-251.

74. Професорот Д-р Стјепан Антолјак (по повод 75-годишнината од раѓањето и 
50-годишнината од научната дејност) / заедно со Стијепо Обад). - Историја ХХ/2, Скопје 
1984,13-27.

75. Охрид и Охридската област во XIII и XIV век. - Годишен зборник на 
Филозофскиот факултет на УниверзитетотЈО Скопје. Кн. 11 (37), Скопје 1984,19-49.

■ 1985
76. Средновековна Македонија. ТГТГ, изд. „Мисла~ Скопје 1985,446 стр.
77. Средновековна Македонија. T. III, изд. „Мисла~ Скопје 1985,849 стр.
78. Охрид и Охридско во средниот век (VT-XTV век). - Во кн.: Охрид и Охридско 

низ историјата. Кн. I, дел IV и V. Изд. на Институтот за национална историја во Скопје, 
Скопје 1985,175-268.

79. Потеклото и најраните години од животот и дејноста на Кирил и Методиј. 
„Културен живот~, ХХХ/6, Скопје 1985,3-9.

80.1100 години од смртта на македонскиот и сесловенски просветител Методиј. 
- „Млад борец~, бр. 1459, Скопје 1985,13.

81. Кон 1100-годишнината од смртта на македонскиот и сесловенскиот 
просветител Методиј. - Годишен зборник на Филозофскиот факултет на Универзитетот 
во Скопје. Кп. 12 (38), Скопје 1985,33-41.

82. Кон некои прашања за класната и ослободителната боргба во Македонија во 
првите векови на османлиското владеење (XV-XVII век). Во кн.: Стопанските, социјалните 
и етничките промени на територијата на Југославија и Чехословачка од XVI до средината 
на XVIII век. Изд. на Институтот за национална историја, Скопје 1986,53-61.

83.1100 години од доаѓањето на Климент во Охрид и формирањето на Охридската 
школа за словенска присменост и култура. - Просветен работник, 15 април, Скопје 1986.

84. Грижа на пастирот за своето паство (1100 години од доаѓањето на Климент 
во Охрид). - Нова Македонија, Скопје, 12 април 1986.

85. Развојот на словенската писменост во Македонија до средината на IX век - 
Историја, XXII/2, Скопје 1986,65-83.

86. Седумнаесетти меѓународен византолошки конгрес. - Историја, XII/2, Скопје 
1986, 405-407.

87. Охрид во епохата на Климент и Наум. - Во кн.: Климент Охридски. Студии. 
Скопје 1986,183-203.

88. Николај Н. Дурново за македонското прашање. - Годишен зборник на 
Филозофскиот факултет на Универзитетот во Скопје, 13 (39), Скопје 1986,196-209.

89. Штип и Брегалничката област од VI до XII век. Штип низ вековите, кн. I. 
Штип 1986,135-174.

90.1100 години од доаѓањето на Климент во Охрид. - Македонски весник, г. П/5, 
Сиднеј (Австралија), 15-30 мај 1986, 9.

91.За престојотнаКирил иМетбдиЈвомалоазискатапланинаОлимп. - Годишен 
зборник на Филозофскиот факултет на Универзитетот во Скопје, Кн. 14 (40) Скопје 1987, 
111-115.
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92. Климент Охридски и његово свесловенско дело. РТВ Сараево јуни 1987, 26
стр.

93. Кон преродбенското движење во Струмичко-дојранскиот регион. Дојрански 
ракувања, Гевгелија 1988,49-60.

94. За методиевото словенско кнежевство и создавањето на „Закон судниј 
лјудем". - Зборник Кирило-методиевскиот (старословенскиот) период и Кирило- 
методиевската традиција во Македонија. МАНУ, Скопје 1988,289-303.

1989
95. Мисионерската дејност на Климент Охридски во Македонија. - Зборник 

„Климент Охридски и улогата на Охридската книжевна школа во развојот на словенската 
просвета. Изд. на МАНУ, Скопје 1989,299-323.

96. Струмица за време на Балканските и на Првата светска војна. - Зборник на 
трудови. Изд. Музејот на Струмица, Струмица 1989,239-265.

97. Кон некои прашања за почетоците на словенската писменост (VI-IX век). 
Obdobja 10, izd. Univerza Edvarda Kardelja v Ljubljani, Znanstveni inštitut Filozofske 
fakultete. Ljubljana 1989, 313-328.

98. Света Гора и развојот на културата во Долнореканскиот крај. - Гласник на 
Инситутот за национална историја, ХХХ/1, Скопје 1989,53-63.

1990
99. Цар Самуил. Нова Македонија, Скопје, октомври 1990

1991
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